
COPIA

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE

N.  207   /R.G.         DEL  04-08-2020

PROGRESSIVO N. 16 - AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

OGGETTO: DET.N. 207 R.G. - Determina a contrarre per l'affidamento mediante procedura
negoziata rivolta a tutti gli operatori che abbiano manifestato interesse alla partecipazione alla
procedura di gara per l'aggiudicazione dei contratti assicurativi periodo 31/12/2020 - 31/12/2025
del Comune di Gardone Riviera in modalità telematica tramite l'utilizzo della piattaforma di
e-procurement Aria - Sintel della regione Lombardia - CIG

IMPORTO: €
CIG:



AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

DETERMINAZIONE    N. 207        DEL 04-08-2020

OGGETTO: Determina a contrarre per l'affidamento mediante procedura negoziata rivolta a
tutti gli operatori che abbiano manifestato interesse alla partecipazione alla
procedura di gara per l'aggiudicazione dei contratti assicurativi periodo 31/12/2020
- 31/12/2025 del Comune di Gardone Riviera in modalità telematica tramite
l'utilizzo della piattaforma di e-procurement Aria - Sintel della regione Lombardia

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA

OGGETTO: Determina a contrarre per l'affidamento mediante procedura negoziata rivolta a
tutti gli operatori che abbiano manifestato interesse alla partecipazione alla
procedura di gara per l'aggiudicazione dei contratti assicurativi del Comune di
Gardone Riviera in modalità telematica tramite l'utilizzo della piattaforma di
e-procurement Aria - Sintel della regione Lombardia.

VISTO il decreto sindacale n. 1/2020 in data 9 gennaio 2020 con il quale il Sindaco ha nominato il
responsabile dell’area economico - finanziaria ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTA la deliberazione consiliare n. 63 assunta in data 30 dicembre 2019, dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione
Semplificato (DUPS) ed il bilancio di previsione per il triennio 2020/2022;

RICHIAMATA la deliberazione n. 9 assunta dalla Giunta comunale nella seduta del 23 gennaio 2020
avente per oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione triennio 2020/2022”;

VISTO il “regolamento di contabilità” approvato con deliberazione consiliare n. 5 adottata nella seduta
del 25 febbraio 2002, divenuta esecutiva a sensi di legge;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

CONSIDERATO che il 31 dicembre 2020 scadono le seguenti polizze assicurative:

Polizza RCT/O Responsabilità Civile Terzi/dipendenti (Lotto 1)cig n. 8396048DFB
Polizza RC Responsabilità Civile Patrimoniale (Lotto 2) cig n. 8396082A0B
Polizza AllRisk (Lotto 3) cig n. 839609766D
Polizza Infortuni (Lotto 4) cig n. 83961133A2
Polizza Tutela legale (Lotto 5) cig.n. 8396127F2C
Polizza RC Auto (Lotto 6) cig.n. 83961409E8

CONSTATATO che si rende necessario provvedere all'espletamento della procedura di gara per
l'affidamento delle suddette polizze assicurative per il periodo 31/12/2020 al 31/12/2025;

VISTI:
- l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da
apposita determinazione a contrattare indicante:



il fine che si intende perseguire;
l'oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;
le modalità di scelta del contraente;

il D. Lgs. n. 50/2016 Codice dei Contratti relativi a lavori, servizi e forniture;
il D.P.R. n. 207/2010 Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile
2006 n. 163 Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori servizi e forniture;

PRESO ATTO che:
l'art. 36, comma 2, lett. b, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, così come modificato dall'art. 1, comma 20,
lettera h), della legge n. 55 del 2019, (Contratti sotto soglia) dispone che:
1. L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1, 34 e 42, nonché
nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare
l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. …….
2.Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori,
o alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa
valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno
cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di
operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono essere
eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo l’acquisto e il noleggio di mezzi, per i
quali si applica comunque la procedura di cui al periodo precedente. L’avviso sui risultati della
procedura di affidamento contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati;

CONSIDERATO che, trattasi di affidamenti di servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo
35, in applicazione dell'articolo 36, comma 2, lettera b), del d.lgs 50/2016, così come modificato
dall'art. 1, comma 20, lettera h), della legge n. 55 del 2019 è possibile procedere con  procedura
negoziata;

DATO ATTO che gli elementi contrattuali previsti dall’art.192 del D. Lgs n.267 del 18 agosto 2000 sono i
seguenti:
Fine e oggetto che il contratto intende perseguire:1)
Affidamento dei servizi assicurativi sopra elencati di prossima scadenza al fine di garantire la  relativa
copertura assicurativa al comune di Gardone Riviera per il periodo 31/12/2020 – 31/12/2025

Forma del contratto:2)
Il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata.

Clausole essenziali:3)
per ogni clausola contrattuale si farà riferimento ai “capitolati speciali d’appalto” disciplinanti per
singolo lotto le modalità di espletamento del servizio.

Modalità di scelta del contraente:4)
la scelta del contraente sarà effettuata mediante “procedura negoziata” secondo le modalità di cui
all’art.36 del D.Lgs. n.50/2006 e s.m.i. con aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell’art.95 del D.lgs.n.50/2016 con capitolati di gara modificabili. Per tutti i Lotti
sarà quindi preso in considerazione, ai fini dell’aggiudicazione, l’offerta economicamente più
vantaggiosa presentata per il periodo 31/12/2020 – 31/12/2025.

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


CONSIDERATO che al fine di garantire la massima partecipazione alla procedura la selezione degli
operatori economici da invitare alla gara avverrà tramite preventiva indagine di mercato nel rispetto dei
criteri previsti dal codice degli appalti;

RITENUTO di affidare i servizi assicurativi sopra elencati di prossima scadenza mediante “procedura
negoziata”, previa manifestazione di interesse, ai sensi dell'articolo 36 - comma 2 - e 95 - comma 2 -
del D. Lgs. 50/2016 e s.m.e.i., con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa nel rispetto
dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza richiamati all'art.30 - comma 1 - del
medesimo Decreto;

DATO ATTO che al fine di favorire la massima partecipazione dei soggetti interessati a partecipare
alla procedura di gara si è proceduto a pubblicare un avviso pubblico aperto (manifestazione di
interesse) tramite portale Aria -Sintel;

DATO ATTO che la funzione di "Responsabile Unico del Procedimento" ai sensi del D. Lgs. 50/16
verrà svolta dal Responsabile dell'Area Economico Finanziaria, Francesconi dott.ssa Paola;

RITENUTO ai sensi e per gli effetti di cui all'art.147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 avente per
oggetto "controllo di regolarità amministrativa e contabile" di esprimere parere favorevole di regolarità
tecnica attestante la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa;

VERIFICATA la compatibilità dei pagamenti derivanti dal presente atto con i relativi stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica, essendo il presente provvedimento conforme alle misure
organizzative approvate con deliberazione della Giunta Comunale n. 195 dell'11 dicembre 2013 e
finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte dell'Ente;

DETERMINA

Di avviare, per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si rinvia, la procedura1)
di gara per l'affidamento dei servizi assicurativi del comune di Gardone Riviera per il periodo 31/12/2020
– 31/12/2025 tramite l'utilizzo della piattaforma di e-procurement Arca-Sintel sul sito
www.aria.regione.lombardia.it. ai sensi dell'art. 328 del reg. DPR 207/2010, con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa nel rispetto dei principi di economicità, efficacia,
tempestività e correttezza richiamati all'art. 30, comma 1 del medesimo Decreto.

Polizza RCT/O Responsabilità Civile Terzi/dipendenti (Lotto 1)cig n. 8396048DFB
Polizza RC Responsabilità Civile Patrimoniale (Lotto 2) cig n. 8396082A0B
Polizza AllRisk (Lotto 3) cig n. 839609766D
Polizza Infortuni (Lotto 4) cig n. 83961133A2
Polizza Tutela legale (Lotto 5) cig.n. 8396127F2C
Polizza RC Auto (Lotto 6) cig.n. 83961409E8

2) Di affidare i servizi assicurativi sopra elencati di prossima scadenza mediante “procedura negoziata”,
previa manifestazione di interesse, ai sensi dell'articolo 36 - comma 2 - e 95 - comma 2 - del D.
Lgs.n.50/2016 e s.m.e.i.;



3) Di stabilire, in attuazione a quanto previsto dall'articolo 192 del D. Lgs. n. 267/2000, le seguenti
clausole essenziali del contratto:

Fine e oggetto che il contratto intende perseguire:
Affidamento dei servizi assicurativi sopra elencati di prossima scadenza al fine di garantire la-
relativa copertura assicurativa al comune di Gardone Riviera per il periodo 31/12/2020 –
31/12/2025;

Forma del contratto:
Il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata.-

Clausole essenziali:
per ogni clausola contrattuale si farà riferimento ai “capitolati speciali d’appalto” disciplinanti-
per singolo lotto le modalità di espletamento del servizio.

Modalità di scelta del contraente:
la scelta del contraente sarà effettuata mediante “procedura negoziata” secondo le modalità di-
cui all’art.36  - comma 2 - del D.Lgs. n.50/2006 e s.m.i. con aggiudicazione a favore dell’offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 – comma 2 - del D.lgs.n.50/2016 con
capitolati di gara modificabili. Per tutti i Lotti sarà quindi preso in considerazione, ai fini
dell’aggiudicazione, l’offerta economicamente più vantaggiosa presentata per il periodo
31/12/2020 – 31/12/2025.

4) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000.

5) Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell'azione amministrativa verrà pubblicata all'Albo on line dell'Ente per quindici giorni consecutivi
ed altresì nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal D. Lgs.
33/2013.

8) Di dare atto che la funzione di "Responsabile Unico del Procedimento" ai sensi del D. Lgs. 50/16
verrà svolta dal Responsabile dell'Area Economico Finanziaria, Francesconi dott.ssa Paola.

9) Di dare atto che, ai sensi della legge n. 24/1990, qualunque soggetto ritenga il presente atto
amministrativo illegittimo e venga dallo steso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale, sezione distaccata di Brescia, al quale è possibile presentare i propri
rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di
pubblicazione all'Albo Pretorio o, in alternativa entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi del
D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO FINANZIARIA
(dott.ssa Paola Francesconi)

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Questa determinazione è pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal 06-08-2020



e trasmessa alla Giunta comunale per presa d’atto.


